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Pamatā no «Windows» lietotāja skatu punkta 
raugoties.
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Brīvības pakāpes

● Drīkst lietot par brīvu jebkurš (Freeware 
(bezmaksas programmatūra ), Free software 
(software libre, brīvā programmatūra), Public 
domain (publiska programmatūra )).

● Drīkst lietot par brīvu personīgām vajadzībām vai 
mācību iestādēs.

● Drīkst lietot par brīvu noteiktu laiku vai ar 
ierobežotām iespējām (Shareware 
(izplatāmprogrammatūra), Trialware, Demoware 
(demoprogrammatūra )).

Ir būtiska atšėirība starp autortiesībām, licencēm un 
patentiem. 

Freeware – var brīvi lietot programmu, bet nav 
pieejams programmas pirmkods, Free software 
(software libre) – var brīvi lietot un modificēt 
programmatūru, Public domain – var darīt jebko.

Parasti Shareware ir iegūstamas no tīmekĜa.
Savā ziĦa «MicroStation» ar savām 15 minutēm un 

«Media Cybernetics Image-Pro» ar ierobežoto 
funkconilitāi var uzskatīt par Trialware.
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Iespējas labot programmas kodu

● Programmas kods tiek izplatīts kopā ar 
kompilētiem failiem (Atvērtā koda 
programmatūra):
– parasti pieejams gan kā programmas izejas kods, gan 

arī kā nokompilētas programmas dažādām 
operētājsistēmām (OS).

● Programmas kods nav pieejams:
– programmas kĜūdas labojumi, papildinājumi un 

pielāgošana citām OS ir tikai programmas izstrādātāja 
ziĦā.

Atvērtā koda programmatūra var būt maksas 
programmatūra.
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Programmu funkcionalitāte

● Demonstrācijas versija.
● Ierobežotu iespēju programmas:

– TNTmips®, MapMaker.

● Tikai datu apskatei domātās programmas:
– ArcExplorer, PCI FreeView.

● Pilnas iespēju programmas:
– GRASS, SAGA, Quantum GIS, MultiSpec.
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TīmekĜa vietnes

● The Open Geospatial
Consortium, Inc.® (OGC)
http://www.opengeospatial.org/

● The Open Source
Geospatial Foundation
http://www.osgeo.org/
http://download.osgeo.org/
ftp://ftp.remotesensing.org/

OGC – rūpējas par telpisko datu standartiem. Tur 
darbojas tādas ietekmīgas organizācijas kā 
ERDAS, US Geological Survey  (USGS), US 
National Aeronautics and Space Administration 
(NASA), PCI Geomatics, Autodesk, Bentley 
Systems, ESRI, Google, Intergraph, Microsoft, 
Oracle. Ir iesaistītas daudzas universitātes.

OSGeo – atbalsta atvērtā koda GIS programmatūru. 
ViĦus atbalsta arī komercproduktu izstrādātāji, 
piemēram, Autodesk, PCI Geomatics  u.c. 
Pazīstamāki projekti – MapServer, GRASS  GIS, 
Quantum GIS, GDAL/OGR u.c.
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TīmekĜa vietnes

● The FreeGIS Project
brīvā ĂIS portāls
http://freegis.org/

● Open Source GIS
dažādu vietĦu saraksts
http://opensourcegis.org/

FreeGIS ir FOSSGIS e.V. projekts.. ZiĦu un saziĦas 
vietne gan par programmatūru, gan par datiem.

Open Source GIS - pēdējie jaunumi: 2008.12.12. 
Sarakstā 247 dažādi projekti, tai skaitā, arī GIMP, 
FreeType, FlightGear  utt. DaĜā uzskaitīto projektu 
jau gadiem nav nekādu jaunu notikumu.
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TīmekĜa vietnes

● ĂISnet
http://www.gisnet.lv/gisnet/

● LU Bioloăijas fakultātes ftp serveris
ftp://priede.bf.lu.lv/pub/TIS/

● Latvijas Ăeotelpiskās informācijas aăentūra
http://www.lgia.gov.lv/
http://map.lgia.gov.lv/

ĂISnet – Latvijas FreeGIS variants.
LU BF serveris neko nespogulē. Te vienkārši 

glabājas šad tad izmantota programmatūra, lai tā, 
vajadzības gadījumā, būtu ātrāk sasniedzama. 
Dažos gadījumos, lai vispār būtu sasniedzama.

LĂIA – Oficiālais viedoklis par un ap ĂIS lietām
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Programmu apkopojumi
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Dažādas Linux distribūcijas

● Debian, Ubuntu, RedHat, Fedora, CentOS, 
Slackware, Knoppix, Austrumi, Suse, 
Mandriva utt.

Distribūcijas piedāvā dažādu programmu, tai skaitā 
tādu, kas noderīgas telpisko datu apstrādei, ērtu 
instalācijas iespēju. Atėeksē sarakstā un pārējo 
veiks attiecīgais pakešu menedžeris 

Ar paresninātiem burtiem rakstīti pamatdistribūciju 
nosaukumi aiz kuriem, parastiem burtiem, seko no 
attiecīgas pamatdistribūcijas atvasinātas 
distribūcijas.
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OSGeo4W

● http://trac.osgeo.org/osgeo4w/
● Ar telpisku datu apstrādi saistītu programmu 

instalators 32 bitu Windows vidēm.
● 2008. gadā bija iekĜautas ~70 programmu 

paketes.
● Nodrošina instalāciju un atsvaidzināšanu.
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OSGeo4W - problēmas

● Instalēt caur tīmekli izdevās tikai daĜēji.
● Instalācija nav iespējama no vietējās vai tīkla 

direktorijas. Vienīgā iespēja – direktorija 
jāpieslēdz kā disks.

● Ne visas vajadzīgās bibliotēkas iekĜautas diskā.

Visa CD satura atvilkšana prasīja ~7 h. Visticamāk, 
ka slikto sakaru dēĜ, instalācija nebija sekmīga.

Trūkst GDI+.dll
Instalācija neĦem galvā jau esošās programmas un 

vidi.
Instalācija balstās uz cygwin
Patreizējā izpildījumu labpatīkas to uzskatīt par 

vajadzīgo programmu sarakstu. Programmas 
labāk instalēt katru atsevišėi.

Jāatzīmē gan, ka šis ir patreiz vienīgais jaunākās 
QGIS versijas piedāvājums.
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Javas sīkprogrammas
un TīmekĜa servisi

Mūsdienās jau bērni veic telpisko datu analīzi un 
apstrādi ar ...
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Google Maps un Google Earth

● Pārlūka versija
http://maps.google.com/

● Instalējams klients
http://earth.google.com/

... Google Maps.
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1188 uzziĦu dienests

● http://www.1188.lv/
● http://yp.interinfo.lv/mapsengine/

Latvijā kartes izmanto vairāki uzziĦu dienesti.
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SIA «Latvijas Tālrunis»
(ZaĜās lapas)

● http://www.zl.lv/portal/addresses.php
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«Envirotech» veidotā ikarte

● http://www.ikarte.lv/
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Dabasdati.lv

● http://www.dabasdati.lv/
● Vieta, kur atzīmēt savus vērojumus dabā
● Izmanto JāĦa sētas serveri

Latvijas Dabas fonda (http://www.ldf.lv/) un Latvijas 
Ornitoloăijas biedrības (http://www.lob.lv/) 
kopprojekts.
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Savu novērojumu kartē var atlikt kā punktu, līniju vai 
daudzstūri. Ja izdevies dzīvnieku nofotografēt, 
iespējams pievienot arī fotogrāfijas.
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MapBuilder

● http://communitymapbuilder.org/
● Javas aplikācija, kas darbojas tīmekĜa pārlūkā.
● Ir paziĦots par šī projekta pārtraukšanu.

http://communitymapbuilder.org/
http://demo.communitymapbuilder.org/
http://remotesensing.org/
Tā kā ši ir programma tiek izplatīta ar Lesser 

General Public (LGPL) licenci, tad jebkurš var 
turpināt veidot šo programmu pēc saviem 
ieskatiem.
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 OpenLayers

● http://openlayers.org/
● Javas aplikācija, kas darbojas tīmekĜa pārlūkā.

Izplata ar  BSD līdzīgu licenci.
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Datu apskatei domātās programmas
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ArcExplorer

● http://www.esri.com/
http://www.esri.com/software/arcexplorer/

● Pieejamas vairākas versijas:
– Windows binārais fails (ESRI vairs neatbalsta);

– ArcExplorer – Java Edition;

– ArcExplorer – Java Edition for Education;

– ArcGISExploer .Net.

● Versijas savā starpā atšėiras gan ar iespējām, gan  
ar dažādu failu formātu atbalstu.
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ArcExplorer

● Datu apskatei, vienkāršai analīzei un izdrukai
● Labās īpašības:

– saglabā projektus

– veido tematiskās kartes pēc vektorkartes atribūtdatiem

● Trūkumi:
– dažādas projekcijas vienlaicīgi uztur tikai ArcExplorer

—Java Edition for Education
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ArcReader – ArcGIS Desktop Viewer

● http://www.esri.com/software/arcgis/arcreader/
● Saprot tikai ArcGIS 9.x veidotās kartes.
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ArcGIS Explorer

● Uz tīmekĜa resursiem orientēta karšu apskates 
programma.

● http://www.esri.com/software/arcgis/explorer/

Atgādina Google Earth. 
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Geomatica® FreeView

● http://www.pcigeomatics.com/
● Labās īpašības:

– uztur Ĝoti daudzus failu formātus;

– piemērots satelītattēlu apskatei un izdrukai.

● Trūkumi:
– nesaglabā projektus;

– neveido tematiskās kartes pēc vektorkartes 
atribūtdatiem;

– neuztur dažādas projekcijas vienlaicīgi.
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ERDAS ViewFinder

● http://gi.leica-geosystems.com/
bija http://www.erdas.com/

● Piemērots tikai rastra failu apskatei.
● Iespēju ziĦa vājāks kā PCI Geomatica FreeView.
● Atpazīstamo failu skaitu var palielināt ar
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Bentley View

● http://www.bentley.com/
● Pieejamas divas versijas:

– Versija, kurai vajag Microsoft .NET un Microsoft 
DirectX 9C

– Versija, kura strādā arī NT4 un Win98 vidēs, kurai 
nevajag ne .NET, ne DirectX

– Abām versijām ir prasība, lai sistēmā būtu instalēts 
Miscrosoft Internet Explorer vismaz 5. versija. 
Noklusētā pārlūkprogramma var būt arī cita.
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Bentley View

● Microstation 8 ar atslēgtām labošanas un 
noglabāšanas iespējām, līdz ar to tā ir pilnvērtīga 
*.dgn, *.dwg un *.dxf failu apskates un izdrukas 
programma.

● Rastra failus var pievienot tikai izmantojot *.prj  
failus.

● Uzinstalēta «Bentley View» aizĦem ~150Mb 
diska vietas.

*.prj faili jāveido ar teksta redaktoru.
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Thuban

● http://thuban.intevation.org/
● Uztur dažādas karšu projekcijas.
● Python aplikācija.
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Ierobežotu iespēju programmas
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TNTmips®

● http://www.microimages.com/
● ftp://ftp.microimages.com/pub/tntlite/
● Ierobežojumi:

–  Rastra kartē ne vairāk kā 314 368 šūnas, garākā mala  
1024 šūnas, piemēram, (1024 × 307, 614 × 512);

– Vektorkartei 500 daudzstūri, 1500 līnijas, 1500 
punkti, 1500 uzraksti.  (no limit on nodes);

– TIN ne lielāks par 1500 mezglu punktiem;

– Datu bāzē 10 tabulas, katrā ne vairāk kā 1500 
ierakstu.
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MapMaker

● http://www.mapmaker.com/
● Karšu veidošanas programma, tai sakitā arī 3D.
● Brīvi izmantojamai versijai ir ierobežota 

funkcionalitāte.
● Tagad par brīvu pieejama Āfrikas valstīm.
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Pilnas funkcionalitātes programmas
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Rastra attēlu apstrāde
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Scion Image

● http://www.scioncorp.com/
● Var veikt dažādus mērījumus rastra attēlos.
● Var lietot par brīvu jebkurš, bet pamatā 

programma domāta darbam ar Scion Corporation 
ražotajām vidotvērējplatēm.
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MultiSpec

● http://www.ece.purdue.edu/~biehl/MultiSpec/
● Programma domāta multispektrālu attēlu analīzei.
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ĂIS paketes
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GRASS [Geographic Resources 
Analysis Support System]

● http://grass.osgeo.org/
http://grass.itc.it/ , http://grass.bergenheim.net/

Vecā adrese: http://www.cecer.army.mil/grass/
Pamatu izveidoja U.S. Army Construction 

Engineering Research Laboratories (USA-CERL) 
1982-1995. Pašlaik GRASS ir OSGeo projekts, 
kuru atbalsta dažādas Itālijas un Vācijas 
organizācijas.
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SAGA [System for Automated 
Geoscientific Analyses]

● http://www.saga-gis.org/
http://www.saga-gis.uni-goettingen.de/html/
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ILWIS Open

Tā kā tas veidots kā MS Visual 2008 projekts, tad ir 
grūtības portēt uz citu OS.
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ILWIS Open

● http://52north.org/
● Rastra un vektoru karšu atbalsts.
● 3D atbalsts.
● Plašas importa un eksporta iespējas.
● Labas noformēšanas iespējas.
● Plašas datu apstrādes un analīzes iespējas.

Strādā tikai ar saviem formātiem. Visus datus, tai 
skaitā arī *.shp failus,  ir jāimportē.
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MapWindow

● http://www.mapwindow.org/
http://www.mapwindow.com/

● C# and VB.NET (Visual Studio 2005).
● ĂIS funkcionalitāti iegūst izmantojot sparaudĦus.

Mozilla Public License 1.1.
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FWTools

● http://fwtools.maptools.org/
● OpenEV – http://openev.sourceforge.net/
● MapServer – http://mapserver.org/
● GDAL - Geospatial Data Abstraction Library

http://www.gdal.org/
● PROJ.4 – Kartogrāfisko projekciju bibliotēka

http://trac.osgeo.org/proj/
● OGDI – the Open Geographic Datastore Interface

http://ogdi.sourceforge.net/
● python – http://www.python.org/
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uDig

● User-friendly Desktop Internet GIS
● http://udig.refractions.net/

Gaumes atšėiras.
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Quantum GIS (QGIS)

Ērta un vienkārši lietojama programma. Atšėirībā no 
«uDig», «QGIS», tiešām, ir lietotājam draudzīga 
sistēma.
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Quantum GIS (QGIS)

● http://www.qgis.org/
● http://sourceforge.net/project/showfiles.php?

group_id=55820
● Rastra un vektoru karšu atbalsts
● Vektora karšu izveide un labošana
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QGIS + GRASS + PostGIS (Spatial 
PostgreSQL)
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Datu apstrāde

Lai komplekts būtu pilnīgs, iepriekš pieminēto trijotni 
jāpapildina ar kādu datu statistiskās apstrādes 
programmu.
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R

● Statistisko aprēėinu un attēlošanas valoda un vide
● http://www.r-project.org/

http://cran.r-project.org/
ftp://cran.r-project.org/pub/R/

Tam vispiemērotākā ir «R».
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R

● Telpisko dapu apstrādes moduĜi
● http://r-spatial.sourceforge.net/

http://geodacenter.asu.edu/r-spatial-projects/
http://grass.itc.it/statsgrass/grass_geostats.html

● ModuĜi genomu analīzei
● http://www.bioconductor.org/packages/release/bioc/

2008./2009. mācību gadā LU Bioloăijas fakultātē „R” 
sāka  izmantots studentu apmācībai, aizstājot 
pirms tam izmantoto „SPSS”.
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Karšu serveri

Ar «MapServer» un «GeoServer» veiktspēju 
iepazīstināja Māris Nartišs un Pēteris Brūns savā 
ziĦojumā „Mapserver un Geoserver WMS 
veiktspējas salīdzinājums”. 
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MapServer

● http://mapserver.gis.umn.edu/
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MapIt!

● http://www.mapit.de/
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GeoServer

● Uz javu balstīts karšu serveris
● http://geoserver.org/
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Deegree

● Uz javu balstīts karšu serveris
● http://www.deegree.org/

http://demo.deegree.org/
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Koordināšu pārrēėini
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   Datums & Projections calculator

● http://www.tatukgis.com/
● Strādā kā kalkulators – koordinātas jāvada pa 

vienai.



Latvijas Universitātes 67. konference :: Dabaszinātnes 2009. gada 3. februārī

© Kārlis Kalviškis, 2009. 59

©  K ā r l i s  K a l v i š k i s ,  2 0 0 9 .

L a t v i j a s  U n i v e r s i t ā t e s  6 7 .  k o n f e r e n c e  : :  D a b a s z i n ā t n e s

Geographic Translator (GEOTRANS)

● http://earth-info.nga.mil/GandG/geotrans/
● The National

Geospatial-Intelligence
Agency (NGA)

● Lasa/raksta
koordinātas failos

● Atvērtā koda
brīvprogramma
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LĂIA
koordinātu pārrēėinu kalkulators

● http://map.lgia.gov.lv/index.php?
lang=0&cPath=2&txt_id=8

● Tīmeklī pieejams uz javu balstīts serviss
● Pārēėina gan atsevišėus punktus, gan punktu 

sarakstus
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Citi noderīgi rīki
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General Mapping Tools

● http://gmt.soest.hawaii.edu/
● Komandrindas rīku kolekcija
● Darbojas ar vektordatiem.
● Datu filtrēšana, projicēšana, zīmēšana, atlase, 

virsmu veidošana u.c. darbības.
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● Christopher Michaelis
http://happysquirrel.com/

Individuālu programmētāju veidotās 
programmiĦas

DXF to Shapefile , CSV to Shapefile , WayPoint+ to 
Shapefile, Image Georeferencer 
(http://www.wanderingidea.com/content/view/9/18/)
. Veidotas ar .NET (gan 1.1. gan 2.) Tas nozīmē, 
ka sistēmā tiek uzinstalēts lēvenis nevajadzīgu 
lietu, lai varētu tās programmeles darbināt. Šādu 
programmu portēšanas iespējas Ĝoti ierobežotas. 
Milzonīgas, salīdzinājumā pret to, ko tās spēj darīt.
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GPS
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Waypoint+

● http://www.tapr.org/~kh2z/Waypoint/
● GPS ierīcēm, kas pievienotas datoram caur COM 

portu
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GpsDrive

● http://www.gpsdrive.de/
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EasyGPS

● http://www.easygps.com/
● Windows XP un Vista
● Uztur

Garmin,
Magellan,
Lowrance GPS

Latvijas Universitātes 67. konference :: Dabaszinātnes 2009. gada 3. februārī

© Kārlis Kalviškis, 2009. 68

©  K ā r l i s  K a l v i š k i s ,  2 0 0 9 .

L a t v i j a s  U n i v e r s i t ā t e s  6 7 .  k o n f e r e n c e  : :  D a b a s z i n ā t n e s

GPSBabel

● http://www.gpsbabel.org/
● GPS datu konvertēšanai un pārraidei.

Mūsdienu GPS datu pārraide vairs nav aktuāla, jo 
tos var pieslēgt caur USB kā ārējas atmiĦas 
ierīces, vai arī izmantot atmiĦas kartes.
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Brīvi pieejamās programmēšanas 
bibliotēkas

● GDAL – Geospatial Data Abstraction Library
http://www.gdal.org/

● OGR Simple Feature Library
http://www.gdal.org/ogr/

● GPSTk – bibliotēkas darbam ar GPS
http://www.gpstk.org/

● GEOS – Geometry Engine - Open Source (C++ 
port of the Java Topology Suite (JTS))
http://trac.osgeo.org/geos/
http://geos.refractions.net/ro/doxygen_docs/html/
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python

● http://www.python.org/
● Programmēšanas valda, kas kĜuvusi par defacto 

makro un spraudĦu izstrādes valodu dažādām 
programmu paketēm.
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perl

● http://geoinformatics.tkk.fi/
● /bin/view/Main/PerlForGeoinformatics
● /bin/view/Main/GeoinformaticaSoftware
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Naudu, pirmām kārtām, jāiegulda 
cilvēku izglītībā. Neizglītots lietotājs 
ar dārgām programmām spēs paveikt 
stipri mazāk nekā izglītots lietotājs ar 

brīvi pieejamām programmām.

Vairs nav nepieciešams būt programmētajam, lai 
varētu analizēt telpiskos datus, izmantojot brīvi 
pieejamo programmatūru.
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http://priede.bf.lu.lv/scripts/atteli/albums.cgi?s=uzskatei&d=tis
http://priede.bf.lu.lv/scripts/ViesuGramata/vg.cgi?v=g&s=tiikls


